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UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BAN DÂN TỘC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

          Số:         /KH-BDT 

 

Quảng Ngãi, ngày       tháng 10 năm 2023 

    

KẾ HOẠCH 

Thực hiện sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả 

 tại Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi 

 

 

Thực hiên Quyết định số 819/QĐ-UBND ngày 17/8/2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch sử dụng năng lượng tiết kiệm và 

hiệu quả trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025 (gọi tắt là Kế hoạch), Công 

văn số 2075/SCT-QLNL ngày 01/9/2023 của Sở Công thương về việc triển khai 

thực hiện Quyết định số 819/QĐ-UBND ngày 17/8/2023 của UBND tỉnh, căn 

cứ chức năng nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch, Ban Dân tộc tỉnh xây 

dựng Kế hoạch sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả như sau: 

I. MỤC TIÊU 

Khai thác tiềm năng tiết kiệm năng lượng, tiết kiệm điện trong các hoạt 

động của Ban, tăng cường ứng dụng các nguồn năng lượng sạch, năng lượng tái 

tạo và giảm thiểu việc sử dụng các nguồn năng lượng sơ cấp có khả năng ô 

nhiễm cao. 

Phổ biến, tuyên truyền, nâng cao nhận thức và hình thành thói quen sử 

dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong mọi hoạt động của Ban và xã hội. 

Việc sử dụng năng lượng tại Ban phải đảm bảo đạt mức tiết kiệm điện tối 

thiểu 2% tổng lượng điện năng tiêu thụ của Ban trong giai đoạn 2023-2025 và 

những năm tiếp theo. 

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của mọi người về sử 

dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả 

 Thực hiện tuyên truyền về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả đến 

công chức, người lao động cơ quan bằng nhiều hình thức khác nhau: băng rông, 

khẩu hiệu, sử dụng tài liệu, tham gia hưởng ứng Giờ trái đất về sử dụng tiết 

kiệm điện đến năm 2025 tại cơ quan. Chú trọng đến lợi ích, ý nghĩa, tầm quan 

trọng trong việc tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng; thông tin về các sản phẩm, 

thiết bị điện tiết kiệm năng lượng trong đời sống và các lĩnh vực khác. 

Thực hiện lồng ghép vào các cuộc tuyên truyền, phổ biến các nội dung 

Chương trình, Chính sách, Đề án liên quan đến vùng đồng bào dân tộc thiểu số để 

từng bước nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền 

địa phương, người có uy tín, học sinh và tầng lớp nhân dân vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số hình thành thói quen về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 
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2. Thực hiện đồng bộ các giải pháp sử dụng năng lượng tiết kiệm và 

hiệu quả 

2.1. Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong hoạt động của Ban 

Dân tộc tỉnh 

- Trưởng ban chỉ đạo việc xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện kế 

hoạch, quy chế sử dụng năng lượng của Ban, đảm bảo hằng năm tiết kiệm tối 

thiểu 2% tổng điện tiêu thụ trong năm. 

- Việc xây dựng, ban hành và thực hiện nội quy, quy định về sử dụng điện 

tiết kiệm; về thay thế, sửa chữa các trang thiết bị sử dụng điện tại cơ quan phải 

đảm bảo nguyên tắc: 

+ Tắt các thiết bị dùng điện không cần thiết khi ra khỏi phòng và hết giờ 

làm việc. 

+ Chỉ sử dụng điều hòa ở nhiệt độ cần thiết, cài đặt chế độ làm mát từ 

25oC-26oC trở lên, đề nghị mở máy điều hòa sau 08 giờ sáng và tắt trước 60 

phút so với giờ kết thúc làm việc. 

+ Tận dụng tối đa ánh sáng và thông gió tự nhiên tại phòng làm việc, huy 

động nguồn lực để lắp đặt, sử dụng hệ thống điện mặt trời, hệ thống đung nước 

nóng từ năng lượng mặt trời nhằm giảm tiêu thụ điện từ hệ thống điện quốc gia. 

+ Xây dựng kế hoạch thay thế máy móc hoặc các thiết bị đã cũ, sử dụng 

các máy móc, thiết bị mới tiết kiệm năng lượng. 

+ Phổ biến, quán triệt việc thực hiện tiết kiệm điện tới toàn thể công chức 

và người lao động; đưa nội dung tiết kiệm điện vào chỉ tiêu đánh giá mức độ 

hoàn thành nhiệm vụ, chấp hành kỷ luật nội bộ, thi đua khen thưởng hàng năm. 

+ Đôn đốc, rà soát và thường xuyên kiểm tra việc thực hiện nội quy, quy 

định về tiết kiệm điện của cơ quan. 

2.2. Đưa nội dung sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả lồng ghép 

vào các cuộc tuyên truyền về Chương trình, Đề án tại vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số 

Lồng ghép nội dung tuyên truyền về sử dụng năng lượng tiết kiệm và 

hiệu quả đến học sinh, người có uy tín trong và tầng lớp nhân dân vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số để tìm hiểu và biết rõ hơn về các giải pháp, cách thức sử dụng 

điện an toàn, tiết kiệm và hiệu quả, nâng cao ý thức, rèn luyện thói quen về sử 

dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả tại gia đình, góp phần góp phần vào sự phát 

triển bền vững của đất nước. 

2.3. Khuyến khích công chức và người lao động tại Ban sử dụng năng 

lượng tiết kiệm và hiệu quả trong hoạt động của hộ gia đình 

- Thiết kế, xây dựng nhà ở có khả năng tận dụng ánh sáng và thông gió tự 

nhiên. 

- Đầu tư xây dựng, khai thác hệ thống điện năng lượng mặt trời; sử dụng 

vật liệu cách nhiệt, thiết bị gia dụng là sản phẩm tiết kiệm năng lượng, tăng 
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cường sử dụng phương tiện, thiết bị sử dụng nang lượng tái tạo, xây dựng nếp 

sống, thói quen tiết kiệm năng lượng trong sử dụng thiết bị chiếu sáng và gia 

dụng. 

- Hạn chế sử dụng thiết bị điện công suất lớn tiêu thụ nhiều điện năng 

(máy điều hòa, bình nước nóng, bàn là điện, …) vào giờ cao điểm của hệ thống 

điện (từ 9 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút, từ 17 giờ đến 20 giờ vào các ngày từ 

thứ 2 đến thứ 7 hành tuần); ngắt các thiết bị không sử dụng ra khỏi nguồn điện. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Ban 

Chịu trách nhiệm chính trong việc tham mưu Trưởng ban chỉ đạo về công 

tác sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả của Ban; xây dựng kế hoạch, dự toán 

kinh phí thực hiện hàng năm gửi Sở Tài chính; đề xuất khen thưởng cá nhân có 

thành tích tốt trong việc sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả; kiểm tra, theo 

dõi công chức và người lao động thực hiện kế hoạch; tổng hợp, báo cáo kết quả 

triển khai thực hiện theo yêu cầu. 

2. Thanh tra Ban 

Chịu trách nhiệm chính trong việc tham mưu Trưởng ban chỉ đạo công tác 

phổ biến pháp luật, thực hiện tuyên truyền lồng ghép các nội dung Chương trình, 

chính sách, Đề án liên quan đến vùng đồng bào dân tộc thiểu số về lĩnh vực sử 

dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả. 

3. Các phòng thuộc Ban 

Triển khai đến toàn thể công chức và người lao động thực hiện Kế hoạch 

sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; thường xuyên tự kiểm tra kết quả 

thực hiện và kịp thời biểu dương, khen thưởng gương người tốt, kỷ luật nghiêm 

các trường hợp vi phạm trong quá trình thực hiện nhiệm vụ sử dụng năng lượng 

tiết kiệm, hiệu quả của cơ quan. 

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

Định kỳ (hàng năm), Văn phòng Ban tham mưu báo cáo kết quả thực hiện 

các nhiệm vụ tại Kế hoạch sử dụng năng lượng và tiết kiệm gửi Sở Công thương 

theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả của Ban 

Dân tộc tỉnh./. 

Nơi nhận: TRƯỞNG BAN 
- UBND tỉnh; 

- Sở Công thương; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các phòng thuộc Ban; 

- Cổng thông tin điện tử; 

- Lưu VT, Sơn. 

 

 
 

 

 

Hồ Ngọc Thịnh 
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